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ABSTRAKT

Učitel byl vždy považován za osobu s vysokým morálním kreditem. Bylo k němu vzhlíženo

jako na osobu váženou a ctnostnou jak z řad studentů, tak od rodičů. Učitel měl svou čest,

zodpovědnost za jeho jednání bylo přirozeným vzorem pro mladou generaci. Bylo to

povolání respektované. Text se pokusí ukázat, co se v dnešním pohledu na učitele změnilo.

Proč se vůbec někdy pohlíží na učitele s despektem. Není změna chápání učitelské autority

spojena s proměnou etických norem a hodnot? Neskrývá se tento problém již v samotném

základu normativní etiky, která je v učitelství primárně aplikována? Práce se pokusí

artikulovat předpoklady otázky, kde hledat změnu a možnou nápravu kredibility učitelského

povolání jakožto služby a učitele jako ctnostného člověka.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

Teachers have been known as honest people with high morale credit for students and parents.

The teachers have had a honor and responsibility for young generation, they have been idols

for them. This text is going to try a change of view on the teaching. Why is the view scorny

very often. Is not the change of understanding of teacher’s authority connected with

changing of ethics norms and values? Does not the problem hide in the base of normative

ethics, which is primarly aplicated in the teaching? The text is going to try and articulated

assumption of the question, where to find the change and possibly reformation of creditable

of the teaching as a service and teachers as a honest people.

KEYWORDS

view on the teaching, normative ethics, credit of teacher, teacher’s morality, teacher’s
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Úvod

Učitelství jako povolání prochází od historických začátků neustálým procesem změn.

Tyto změny byly a jsou dány sociálními, politickými i dobovými okolnostmi, případně jejich

prolnutím v jednou bodě časoprostoru. V každé době ale docházelo k předávání informací,

zkušeností a mouder od starších těm mladším. S evolucí společnosti vznikl celý systém

vzdělávání, který se opět na základě současným okolností podřizoval světské nebo církevní

moci podle toho, kdo zrovna měl na vzdělávání větší vliv.

Učitel, jakožto nositel vzdělávání, měl vždy za úkol předat naučené znalosti a

dovednosti svým žákům. Byla to osoba morálně na výši, která byla příkladem svým žákům

a studentům za své vystupování, chování a reagování v daných situacích. Osoba, která

dodržovala zásady etiky a svým charakterem předávala tyto vlastnosti svým následovníkům.

Učitel byl tedy morálním subjektem, který působil na ostatní. Byl osobností, ke které všichni

vzhlíželi a určitých dobách dějin bezmezně věřili.

Dobrý učitel se do svých žáků a studentů dokáže vcítit – snaží se pochopit jejich

pohled na situaci, kterou společně řeší. Tato empatie odděluje dobrého učitele od

průměrného. Společně pomocí pohledem etiky povinnostní, konsekvencialistické a ctnosti

se v této práce pokusíme artikulovat předpoklady otázky, proč byla snížena kreditabilita

učitele, zda není tato změna do určité míry spojeno s proměnou etických hodnot a norem a

nastínit možnosti, jak kreditabilitu učitelské profese opět zvednout.
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1 Učitel, jak má být

Charakteristika učitele je velice rozmanitá a v různých dobách odlišná. Jak uvádí

Štverák (1983), tak největší změny v charakteru a vnímání učitele proběhly v období

přelomu mezi feudalismem a rozmachem renesance, humanismu a zámořských objevů.

Významně do procesu přeměny zasáhly i university, které se podílely na formování cesty

vzdělávání způsobem interakce vyučujícího a studenta, nikoliv jen bezduchému učení se

textům bez porozumění nebo pochopení, jako tomu bylo v předchozích dobách.

Jak ale posoudit, zda bylo od mnichů, kteří byli učiteli v době feudalismu, správné,

aby jejich nejpoužívanějším pedagogickým nástrojem byla rákoska nebo hůl (za vše hovoří

tehdejší učebnice, jejíž název byl Para dorsum – Připrav si hřbet), zda je toto jednání s žáky

morální a etické, když v téže době bylo běžné se vraždit, trávit a celkově jinak zprovázet ze

světa pro majetek, jinou víru nebo pocit moci? Tito mniši byli pouze vykonavateli a nositeli

současných norem a hodnot, které ve své dobré víře předávali slepě dál.

Představa, že by se dnešní učitelé chovali stejně k žákům, je absurdní. Lze tedy

považovat za určitou etickou hodnotu doby, že učitel nevztáhne ruku na žáka, stejně tak za

morální vlastnost učitele, že dokáže tomuto jednání ve svém nitru zamezit, i když někdy je

velmi těžké tomuto nutkání odolat. Vyvstává tu tedy dílčí otázka, podle čeho se chová učitel?

1.1 Etika učitelství

Učitelství má, stejně jako další povolání, svou určitou etiku, své normy a zásady.

Obecně se etika zabývá otázkou, co máme činit, ale neodpovídá na ni, pouze stanovuje

kritéria, podle kterých bychom se měli řídit (Hartmann, 2002). Dle Thompsona (2004) lze

pro naše účely rozdělit etiku na deskriptivní a normativní.

Deskriptivní etika popisuje určitá mravní rozhodnutí, ale neřeší, zda jsou správné či

nikoliv, pouze se snaží popsat, co se stalo a jak na to společnost reaguje.

Normativní etika se zajímá o hloubku chování jedince, snaží se rozhodnout, zda jeho

mravní rozhodnutí bylo správné. Jedná se zkoumání norem, kterými se lidé při svém

rozhodování v různých situacích řídí.
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Převedeme-li tyto dva typy pojetí etiky do školního prostředí a pokusíme se najít vhodný

příklad, kterým se mohou zabývat deskriptivní a normativní etika, můžeme se zaměřit na

osobní vztah pedagoga se studentem nebo studentkou.

Z deskriptivního pohledu budeme řešit, kolik pedagogů zažilo nebo zažívá bližší vztah

s některým ze svých studentů nebo studentek, budeme si klást otázku, proč k tomuto chování

dochází (např. ze strany studenta nebo studentky jde o cestu, jak snadněji projít studiem, být

zajímavým nebo zajímavou před svými spolužáky, ze strany pedagoga využití určité moci a

pravomocí, které na svých studentech má, k bližšímu vztahu s mladou a atraktivní ženou

apod.).

Z pohledu normativní etiky se na základě poznatků z deskriptivní etiky budeme snažit

zjistit, zda je toto chování mravní nebo nikoliv, zda pedagog zneužívá své postavení vůči

studentovi nebo studentce a prakticky jeho nebo ji do tohoto nevhodného (nebo vhodného?)

vztahu zatahuje. Budeme se snažit určit, jakým způsobem na dané chování reaguje

společnost, neboť postoj společnosti určuje, co je etické a co je neetické.

Vývojem všech povolání, tedy i učitelství, vznikaly a vznikají etické kodexy, které na

základě současných etických norem určují, co etické je a co naopak etické není.

1.2 Etické normy

Norma vymezuje rozsah, co se smí a co se už nesmí. Rozdíl mezi etickou normou a

právní normou je rozdílný „trest“ za překročení normy. V případě školství je rozdíl mezi

etickou normou a právní normou například v poskytování zadání a výsledků testů před

oficiálním termínem testu. Porušení etické (mravní) normy učitelem je v případě, že se jedná

o běžný test. Porušení právní normy bude poskytnutí zadání testu k maturitní zkoušce.

Rozdíl mezi oběma případy je ten, že poskytnutí zadání maturitního testu je zakázáno

zákonem s peněžitou sankcí. Poskytnutí zadání testu ve výuce je porušení „nepsaného

pravidla.“ Jak se o normách zmiňuje Jankovský (2003), „mravní norma je určována zvykem

a podporována silou veřejného mínění. Je pro ni typické, že zavazuje jedince v jeho

svědomí“.
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Etické normy v učitelství se stejně jako v celé společnosti stále přetvářejí a

přizpůsobují současnému světu. Vezmeme-li opět praktický příklad, před 80 lety byla etická

norma učitele, že svým žákům vykal. Dnes, obzvlášť na základních školách, by taková

norma vypadala velice zvláštně nikoliv ze strany učitelů, ale ze strany žáků. Tuto normu

můžeme navázat na související sociální normu tehdejších rodin, kdy děti svým rodičům

vykaly, což se v dnešní době vidí zřídka, dovolíme si tvrdit, že tato norma úplně vymizela.

K uvolnění a přeměně mnoha etických norem došlo samozřejmě po Sametové revoluci

v roce 1989, kdy se ze systému „co není povoleno, to je zakázáno“, přešlo na systém „co

není zakázáno, to je povoleno.“ Někteří jedinci této situace využili k osobnímu obohacení,

ve školním prostředí by se dalo toto období nazvat „etickým chaosem“. Složení


[…]


1. Dlouhodobá důležitost

Faktory dlouhodobé důležitosti ovlivňují křivku úspěchu pozvolněji, ale o to větší

udržitelnost má následný daný směr. Jedná se především o historii školy a komunikaci

se zákonnými zástupci. Faktor historie školy již nelze změnit, pouze na jeho základech

lze dobře nebo špatně navazovat a stavět, z čehož může škola do budoucna profitovat

nebo strádat. I komunikace se zákonnými zástupci je dlouhodobá záležitost, která

v případě oboustranného dodržování a udržování komunikačních kanálů pracuje pro

dobrou nebo špatnou budoucí pověst a kreditabilitu školy.

2. Okamžitá důležitost

Faktory okamžitého efektu křivku úspěchu usměrní jedním směrem, záleží následně na

managementu školy, jak s nabídnutou šancí naloží, případně zda se poučí z chyby a

dokáže zvrátit směr křivky použitím jiného faktoru. Mezi tyto faktory patří ty, které se

vyskytnou okamžitě a rychle mohou své působení i ukončit, jako Covid-19 nebo válečná

krize na Ukrajině.

Faktor finančního ohodnocení pedagogických pracovníků má své specifické zařazení. Jeho

působení je závislé na ekonomice státu a rozhodování managementu školy je na něm
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prakticky nezávislé. Jinak řečeno, hodnocení tohoto faktoru ovlivňuje interest státu ve

školství.

V kombinaci se mohou faktory působící stejným směrem z pohledu důležitosti

„nulovat“, nebo naopak „násobit“. „Nulování“ nastává v případě, že dva faktory se stejnou

důležitostí působí ve stejný čas. Pokud má škola dobře nastavenou komunikaci se zákonnými

zástupci, dobře zvládla období Covid-19 a v dnešních dnech úspěšně pracuje s nárůstem

žáků z Ukrajiny, má do střednědobé budoucnosti velkou pravděpodobnost být dobrou školou

v hodnocení veřejnosti.

Kromě výše uvedených faktorů má dle našich závěrů vliv na kreditabilitu školy i

řešení morálních a etických situací dle zvyklostí společnosti. Pokud řešení neodpovídá

současným morálním a etickým předpokladům, je bráno jako nevhodné a jeho dopady se

projeví negativně na křivce úspěchu. Podle závažnosti „nedodržení“ morálních a etických

předpokladů je vliv na křivku úspěchu dlouhodobého nebo okamžitého charakteru. Na rozdíl

od faktorů, které jsme jmenovali, neexistuje kladně hodnocené morální nebo etické chování,

a to z prostého důvodu, že je bráno za samozřejmé. O to větší vliv pak má negativně

hodnocené chování, neboť negativní informace mají vždy větší váhu než ty pozitivní.

Velký vliv na kreditabilitu školy a managementu školy má i autorita pedagogických

zaměstnanců. Lze nalézt souvislost mezi pozicí školy na křivce úspěchu a autoritou

pedagogických pracovníků školy. Vyšší pozice školy napomáhá autoritě pracovníků, naopak

nízká pozice často značí školu bez autorit nebo autorit falešných. Je zřejmé, že pozici školy

a menší oscilaci křivky do nízkých nebo záporných hodnot zajišťuje autorita zaměstnanců a

managementu školy, čím je dané, že tito zaměstnanci a management dokáže kladně pracovat

s faktory ovlivňující kreditabilitu školy a správně morálně a eticky vyhodnocovat vzniklé

situace.

Pokud chce management školy udržet školu na křivce úspěchu ve vyšších pozicích,

je třeba spolupracovat s takovým pedagogickým sborem, který bude ochoten vhodně

zacházet s faktory, které byly jmenovány v této práci a současně udržovat morální a etické

normy dle současných předpokladů společnosti. Na obě proměnné je však třeba operativně

reagovat a nebát se experimentovat a někdy se i nebát udělat chybu, na kterou je ale potřeba

mít opačnou variantu, která by zvrátila nastavení křivky úspěchu.
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8 Závěr

Práce managementu školy je v dnešní době velice zajímavá a plná situací, kde je třeba

operativně a okamžitě reagovat na změny nejen ve školství, ale i ve světě. Kromě řešení

situací dle zákona je ale stále třeba řešit mnoho situací z pohledu etického a morálního.

Správnost řešení budou soudit zákonní zástupci žáků školy, pracovníci školy i veřejnost,

která má ke škole určitý vztah. Jelikož ředitel školy zodpovídá za každého zaměstnance a

jeho chování, velice často v těchto situacích musí být první instance, která prvotně rozhodne,

zda je chování etické a morální a následně s tímto rozhodnutím pracovat a obhajovat jej

jménem školy před výše uvedenými „soudci“. Příkladů, které vystihují spektrum možných

situací, tato práce nabídla několik, nelze přesně určit, které řešení je správné a které nikoliv,

neboť s postupem času se z takového jednání, které dnes vypadá jako krajně neetické, může

být v budoucnu chování běžné a považované za normu.

V této práci byly jmenovány faktory, které dle našich zkušeností, pozorování a praxe

ovlivňují kreditabilitu škol a managementu školy. Jejich působení lze znázornit na tzv.

křivce úspěchu. Námi jmenované faktory a práce managementu školy s nimi určuje míru

kreditability školy v daný okamžik, nicméně každé další rozhodnutí a situace může tuto

křivku nasměrovat odlišným směrem. Některé faktory mají dlouhodobou, jiné okamžitou

důležitost. Cílem managementu školy je udržet tuto křivku ve vyšších hodnotách a to tak, že

dokáže pracovat a operativně i dlouhodobě správně vyhodnocovat působení těchto faktorů,

případně reagovat na nově vzniklé.

Lze tedy předpokládat, že za úroveň kreditability školy je zodpovědné vedení školy,

hybnou silou jsou ale všichni zaměstnanci školy, jejichž rozhodování, fungování a morální

a etické předpoklady jsou hlavní složkou úspěšné školy.
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