PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Josef Šrámek
**Identifikační číslo studenta:** 66337245

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Školský management
**Studijní obor:** Školský management
**ID studia:** 630070

**Název práce:** Učitelská etika v prostředí managementu školy
**Pracoviště práce:** Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. David Krámský, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Vladimíra Dostálová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 18.05.2022 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Student v průběhu obhajoby sám uznal nedostatky vytýkané oponentkou v posudku práce, které se týkaly zejména cíle práce, zvolené metodologie a citačních nesrovnalostí. Vytýkané skutečnosti nedostatečně obhájil. Student nedodržel obligatorní požadavky dané Opatřením děkana č. 38/2020.

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a (4)

**Předseda komise:** PhDr. Roman Liška, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Mgr. Vlastimil Hubert, MBA .....

RNDr. Ing. Eva Urbanová, Ph.D., MBA .....